TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena , Nº 4001 - Bairro Serra - CEP 30130-008 - Belo Horizonte - MG - www.tjmg.jus.br

Andar: 12

CERTIDÃO Nº 24574041 / 2025 - PRESIDÊNCIA/SEGOVE/CADM

CERTIFICO que, entre os dias 4 e 6 de novembro de 2025, de ordem do
Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais,
Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior, consultei o Desembargador Saulo
Versiani Penna (2º Vice-Presidente), os Desembargadores Pedro Carlos Bitencourt Marcondes,
Cássio de Souza Salomé e Vicente de Oliveira Silva, e a Desembargadora Shirley Fenzi Bertão,
integrantes da Comissão Administrativa, acerca da concordância com a minuta de Resolução
que “Institui e regulamenta o Programa de Residência no âmbito do Tribunal de Justiça do
Estado de Minas Gerais” (Evento SEI nº 24436507), matéria discutida no Processo nº
1.0000.23.021898-4/000 (SEI nº 0606705-59.2022.8.13.0000) da referida Comissão, sob a
relatoria do Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior. CERTIFICO que deixei de
consultar os Desembargadores André Leite Praça e Paulo Calmon Nogueira da Gama, por se
encontrarem em gozo de afastamento legal. CERTIFICO, ainda, que todos os
Desembargadores consultados manifestaram-se de acordo com o parecer do Relator, pela
aprovação da proposta. Belo Horizonte, data infra. Eu, Guilherme Augusto Mendes do Valle,
Secretário-Geral da Presidência, a subscrevi.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Augusto Mendes do Valle, Secretário-
Geral da Presidência, em 06/11/2025, às 17:42, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 24574041 e o código CRC 06079193.

0606705-59.2022.8.13.0000 24574041v7

Certidão 24574041         SEI 0606705-59.2022.8.13.0000 / pg. 1

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade

COMISSÃO ADMINISTRATIVA

PAUTA – REUNIÃO VIRTUAL

VOTAÇÃO ATÉ ÀS 18 HORAS DO DIA 06/11/2025

INTEGRANTES DA CADM:
Desembargador Luiz Carlos de Azevedo Corrêa Junior
Desembargador Saulo Versiani Penna
Desembargador Pedro Carlos Bitencourt Marcondes
Desembargador André Leite Praça
Desembargador Cássio de Souza Salomé
Desembargador Paulo Calmon Nogueira da Gama
Desembargador Vicente de Oliveira Silva
Desembargadora Shirley Fenzi Bertão

 PROCESSO SIAP PROCESSO SEI ASSUNTO RELATOR(A)

1 1.0000.23.021898-4/000 0606705-59.2022.8.13.0000
Institui e regulamenta o Programa de Residência no

âmbito do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais.
Des. Corrêa Junior

	Certidão 24574041